Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Bihor

AUTOREAIEHNTEGRATA[HEMEDHJ
Nr. 2 - BH din 30.12.2013
Revizuita la data 07.03. 2016

Ca urmare a cererii nr. 68041/PM/13.05.2015 adresate de
MEKATRONIC S.R.L., cu sediul in municipiul Oradea, str. Nicolae Filipescu
Industrial Eurobussines 1, inregistrata la Agentia pentru Protectia Mediului

7304 / 20.05.2015, pentru emiterea autorizatiei integrate de mediu pentru inst
topirea metalelor neferoase si prelucrari mecanice, urmare a analizarii docu
sustinere a solicitarii, a informarii si participarii publicului, a evaluarii conditjilo

si a gradului de conformare cu cerintele Legii nr. 278 / 24.10.2013, pri
[...]
cuve metalice si se valorifica prin firme autorizate;

gompozitie
emulsie

00 % apa si
8 % ulei

2.2,
Debavurare

debavurarea pieselor prelucrate la masinile de debavurare
mecanica prin rotirea si lovirea pieselor cu corpuri de
slefuit din plastic dur ( rasini polesterice abrazive);
debavurarea are loc in baie de apa cu detergent care se
recirculd timp de 24 h apoi este trimisa la statia de epurare
aflata Tn cadrul Sectiei Galvanizare de pe amplasament

B—4mc/zi

2.3.
Garniturare

curatarea si degresarea manuala a suprafetelor cu alcool
etilic tehnic;

aplicarea de garnituri sub forma lichida cu ajutorul unui
robot ( Janome) urmata de aplicarea materialului intr-
un centru de dispersare lipici ( CNC Datron Pro 500 ),
garnitura formandu — se in camp electromagnetic realizata
n unitatea electromagnetica ( Nolato),

tratarea termica in cuptor cu transportor ( livet) pentru
obtinerea densitatii necesare garniturilor prin uscare;
curatarea materialului neintarit folosit la garniturare,
masurarea dimensiunilor pieselor,

ambalarea pieselor in hartie, folie cu bule, cutii carton /

imp de
pastrare a
piesei in
camp
electrostatic

15s

Page 27 of 51

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464

E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588 h



- DenUMITBaR] " e T e e eyl DR rame L
Drostouin |  Descrierea fluxurilor tehnologice si de productie | g proces

placaj avand in interior separatoare de carton intre piese,
in functie de solicitarea clientului si tipul de transport;
livrarea la beneficiari.

R

24, insertia pinilor metalici cu ajutorul pistolului pneumatic sau
Asamblarea manual cu ciocan;
pieselor verificarea cu subler sau calibre;

montare manuala a suruburilor, piulitelor, helicoilurilor,
cablurilor cu ajutorul surubelnitelor manuale, electrice,
pneumatice;

verificarea cu calibre speciale;

aplicare manuala de etichete autocolante, placufe termo —
protectoare, garnituri metalice sau plastice autocolante;
ambalare si livrare la beneficiari.

3 Control tehnic de calitate

Lingourile de Al se supun unui control nedistructiv cu raze X ntr-o instalatie radiologica de
control nedistructiv cu raze X, model SRE HEX 40-60
Masurarea dimensiunilor, formei si pozitiei tuturor elementelor geoetrice ale
reperelor/SDV-uri in faza de prototip si serie in “Laborator de masurat in coordinate”.

8.3. Activitati auxiliare

8.3.1. Instalatii de tratare apa tehnologica:
Statie de dedurizare cu schimbatori de ioni tip BLUE SOFT 100 VD - RX:
- dimensiuni: 3500x950x2000 mm, greutate 750 kg;
- 2 coloane de schimbatori de ioni cu capacitate de 60 mc pana la regenerare;
perioada de viata a rasinii — 5 ani;

- rezervor de saramura de 1000 |, debit max.: 9,5 — 12 mc/h
Se realizeaza dedurizarea apei tehnologice cu ajutorul schimbatorilor de ion}, proces
care consta in inlocuirea ionilor de Ca si Mg din séarurile dizolvate in apa cu ioni de Na

( sarurile de sodiu nu produc depuneri); regenerarea rasinii se face cu o solujie de 10
% NaCl.

Statie de deionizare de tip duplex BLUE SOFT 1200 DI 4 - RX:
dimensiuni: 3500x950x2000 mm, greutate 750 kg;

- 2 coloane de schimbatori de ioni cu capacitate de 60 mc pana la regenerare;
perioada de viata a rasinii — 5 ani;

- rezervor de saramura de 1000 |, debit max.: 9,5 — 12 mc/h
Se realizeaza dedurizarea apei tehnologice cu ajutorul schimbatorilor de iorji, proces
care consta in inlocuirea ionilor de Ca si Mg din sarurile dizolvate in apa cu igni de Na

( sarurile de sodiu nu produc depuneri); regenerarea rasinii se face cu o solutie de 10
% NaCl.

Statie de osmoza.
Capacitate de preparare apa demineralizata conform temperaturii apei la intrarea in statie:
25°C = 7080 L/h ,15°C = 6000 L/h ,10°C = 5220 L/h .
Dimensiuni racorduri hidraulice: intrare apa bruta: 6/4” ,iesire apa purificata: §/4" ,apa
reziduala: 5/4”.

Conexiuni electrice: 5.8 KW, 3x400V, 11.8A, 50hz
Capacitate recuperare apa: 75%

Rata de rejectie: 90-95%%

: Presiune intrare (min-max): 2-6 bar
Page 28 of 51

AGENTIA PENTRU PRbTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 4104064
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588




Salinitate maxima apa bruta: 1000 mg/|
Dimensiuni HxLxl: 1800x4000x1000
8.3.2. Producerea agentului termic

Agentul termic si apa calda se produc cu 2 cazane tip ICI KALDAIE, Italig
arzitoare pentru gaz,avand P; = 150 kW pentru zona administrativa, respectiv

pentru zona de productie si depozitare de pe amplasament.

9. INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA S| DISPERSIA
POLUANTILOR IN MEDIU

9.1. Aer

9.1.1. Emisii dirijate

Procesul de topire si turnare

, dotate cu
2, = 500 kW

Procesul de prelucrari mecanice

Cuptoare de -pulberi - Tubulatura de exhaustare D = 0,4 m os de
topire -oxizi de sulf | - Turnuri de spalare gaze (scruber) cu ispersie
-oxizi de azot | apa cu urmatoarele caracteristici: C1-C2) din
-monoxid de | - debit total pe C1-C3 = 60 000 Nmc/h; VC, iar C3
carbon - nalfime turn: 6 m total 18 m de la in tabla de
nivelul solului; nox, amplasat
- diametru corp turn: 2 m easupra
- prevazut cu umplutura de inele cu alei
D=50 mm separator de picaturi din PVC, |i-H =18 mde
dispozitiv PVC de distributie radiala, I\Sa nivelul
duze anti — infundare si diverse olului;
accesorii; - D =400 mm;
- un vas de acumulare apa de recirculare ||- viteza efluent
cu capacitate de aprox. 3,7 mc; 3,4 m/s.
- pompa verticala pentru recirculare apa
echipata cu motor IP 55, bariera de
vapori, conexiune cu flanga, debit pompa
= 45 mc/h.
Masini de - hote pentru captarea emisiilor rezultate ||Cos de
turnare la turnare; dispersie (C4)
- ceata de ulei | - tubulaturé de exhaustare D = 0,6 m; format din
(aburi uleiosi) | - doua turnuri dotate cu sistem de filtre  ||filtre
cu urmatoarele caracteristici: |pozi§ionate pe
- debit 60 000 Nmc/h; orizontala in 4
-inaltime turn: cca 16 m straturi.
-diametru corp turn: 0,6 m Amplasat
- prevazut cu filtre de metal G2-G3 si deasupra
filtre tip G4 din fibra. halei
Se colecteaza ulei/femulsionabil in cuva |-H =16 mde
si se valorifica in statia de preepurare de | la nivelul
la emulsii. solului ;
Motor de 110 kW, cu invertor de -D =600 mm;
frecventa. - viteza efluent
3‘) 18¢

Page 29 of 51

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: ofﬁcc@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588




Bancuri de

slefuire manuala

- pulberi

- sistem de exhaustare locala format din

hote de aspiratie, tubulatura, ventilator

dispersie (C5)

- evacuare gaze de ardere cu tiraj fortat.

de aspiratie cu debit de 14000 Nmc/h, amplasat la
- ciclon cu saci filtranti pentru refinerea pxteriorul
pulberilor. halei, langa
sectia Sablare
H=6m
D =450 mm;
- viteza efluent
0,5 m/s.
Producerea agentului termic si apei calde menajere
Centrala termica | -pulberi -cazan cu P; = 150 KW pentru zona Cos de
-oxizi de sulf | administrativa; dispersie C6
-oxizi de azot | - cazan cu P; = 500 KW pentru zona de = 300 mm
-monoxid si productie si depozitare; =12 m.
bioxid de - combustibil: gaz metan de la reteaua
carbon de gaz din zona.

9.1.2.JGNBIFIE! Operatorul este obligat sa utilizeze si s& mentina in starg optima de
functionare toate sistemele de depoluare si captare noxe cu care sunt dotatg sursele de
emisii dirijate identificate.

5.1.5. GONDITIE:

de reducere a emisiilor, operatorul va respecta urmatoarele:
« va sista functionarea instalatiei la care a survenit defectiunea, in cel mai scurt timp
posibil din punct de vedere tehnologic;
« va notifica, in cel mai scurt timp: APM Bihor, GNM - Comisariatul Judetg@an Bihor, in
legatura cu defectiunea, durata acesteia, modul de remediere si data|repunerii in
functiune a instalatiei / echipamentului de depoluare, perioada in care a functionat fara
sistem de depoluare;
e va pastra inregistrari despre toate aceste incidente.

9.1.4 JGONBITIE! Activitatea in instalatia la care s-a produs defectiunea

numai dupa remedierea defectiunii.

9.2. Apa

9.2.1. Instalatii de epurare ape tehnologice uzate:

9.2.1.1.Statia de epurare emulsii

In cazul functionarii necorespunzatoare sau a defectarii echipamentelor

va fi reluata

- cladire anti inghet situata in exteriorul halei de fabricatie, perete comun cu sectia
turnatorie, S = 129 mp;

-statie automata de tratare chimica (coagulare — floculare) a emulsiilor
procesul turnare sub presiune si deshidratarea mecanica a namolului rezultat;

rezultate din

- randamentul de reducere a substantelor organice este de 90 %; regim dg¢ functionare
discontinuu, 5 cicluri / zi;

- emulsiile rezultate din procesul de prelucrari mecanice sunt trecute initial pr
de separare emulsie-ulei pe baza de densititate apoi de un separator de ulei
cu capacitate de 6 I/s, prevazut cu filtru de coalescenta, dupa care apele cu coptiriabige
emulsii sunt pompate intr-un bazin de stocare — tampon cu V 10 mc, prevazu :

])nge 30 of 51

tr-un sistem
ip Accustrip,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464

E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588




submersibild comandata de panoul de comanda prin care se introduce solutiz

in vasele de reactie;
- tratarea chimica are loc in vasul de reactie cu V = 6 mc, prevazut cu agitator
4 tipuri de reactivi: Var hidratat, dolomita, solutie 40% cloruré ferica (coagula
concentrat) si solutie 0,2 % polielectrolit anionic pentru floculare;
- namolul format se decanteaza timp de min. 1 ora; apele epurate se colecte
de colectare cu V = 5 mc, de unde sunt pompate la statia de epurar
Galvanizare de pe acelag amplasament;

- namolul generat se colecteaza intr-un vas de stocare namol V=12mc

de emulsie

mecanic, cu
1t anorganic

za in vasul
din sectia

ie unde se

transporta in filtru presa printr-o pompa pneumatica, namolul deshidratat §i presat se

colecteaza in saci tip Big Bags.

9.2.1.2.Preepurarea apelor de spalare uzate:

- apele de spalare de la scrubere, dupa recircularea lor timp de 3-6 luni, su
in statia de epurare de la sectia Galvanizare care se afla pe acelasi amplasa
- apele uzate rezultate de la debavurare, se recircula timp de 24 ore, dup
preepurate in statia de epurare de la sectia Galvanizare care se afla
amplasament;

preepurate
nt;
a care sunt

| pe acelasi

- apele uzate rezultate de la statia de epurare emulsii sunt preepurate in statia de epurare

de la sectia Galvanizare care se afla pe acelagi amplasament;
- apa de la purja instalatiilor de racire a apei pentru matrite este colectata in
ingropate, din PVC, avand V = 10 mc fiecare, care se vidanjeaza de 2 ori pe
IGONDITIE se va urmari minimizarea consumurilor de apa prin recircular
racire a matritelor si a apelor de spalare.

9.2.2. Ape fecaloid-menajere

- nu se trateaza pe amplasament;

i

doua bazine
n;
apelor de

- se evacueaza in reteaua de canalizare menajera a parcului industrial prip intermediul

retelei de canalizare exterioare.
9.2.4. Ape tehnologice pre-epurate

- sunt deversate in reteaua de canalizare menajera a municipiului Oradea prir| intermediul
sistemului de canalizare exterior.

9.2.5. Ape pluviale

- Apele pluviale de pe acoperis, conventional curate, sunt deversate direct in canalul

pluvial al parcului industrial, apoi in Crisul Repede;
- Apele pluviale de pe platforme sunt pre-epurate intr-un separator de prod

e petroliere,

u
dupa care sunt deversate in canalul pluvial al parcului industrial i apoi n Crigful Repede.

9.2.6. Operatorul activitatii detine planul de amplasament in care sunt pre
constructiile, conductele subterane si rigole perimetrale.

vazute toate

9.2.7. Toate bazinele de colectare a apelor uzate trebuie etansate corespunzator pentru a

preveni contaminarea solului si implicit a apei.

9.2.8. Nu este permisa evacuarea nici unei substante sau materii care polue
apele de suprafatd sau canalele de scurgere a apelor pluviale de pe ampla
afara acestuia.

9.3. Sol

9.3.1. Surse de poluare:

- scurgeri accidentale de substante chimice;
- scurgeri accidentale de produse petroliere,
- poluanti din efuenti gazosi.

za mediul n
ment sau in

9.3.2. GONDITIE: pentru reducerea riscului de contaminare a solului, titulaf
depozitarea materiilor prime, a deseurilor rezultate din activitatea de produg

suprafetele betonate existente in magaziile/depozitele aferente.

Page 31 of 51

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR ‘%
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464

E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588 |

| va asigura



9.3.3. Operatorul va respecta urmatoarele masuri pentru evitarea poludrii solulli:

- verificarea si decolmatarea periodica a
caminelor betonate
- depozitarea numai in spatii betonate,
prevazute cu recipienti etansi {

containere de depozitare pentiu deseul
menajer
- intretinerea corespunzétoarefa cailor de

acces betonate sau asfaltate

subterane — |
| guri de vizitare
Depozitare deseurilor rezultate din activitate

Caii de acces

10. CONCENTRATII DE POLUANTI
INCONJURATOR, NIVEL DE ZGOMOT

ADMISE LA EVACUAREA IN MEDIUL

10.1. Aer
10.1.1. Emisii din surse dirijate
10.1.1.1. In desfasurarea activitatii autorizate, titularul va asigura respectareiurmétoarele

valori limita de emisie, stabilite pe baza celor mai bune tehnici d ponibile, a
caracteristicilor tehnice ale instalatiei i a conditiilor locale de mediu:

a) Emisii rezultate din

procesele tehnologice desfasurate pe amg

lasame

Cuptoare de Cos de dispersie — pulberi
topire C1-C3 monoxid de carbon (CO)
H =18 m; D=400 oxizi de sulf (SO) 35
mm; oxizi de azot ( NOy) 350
viteza efluent - 3,4
m/s.
Masini de turnare | Cos de dispersie - C4 | Ceata de ulei 10
din PVC amplasat
deasupra halei
H =16 m; D= 600
mm;
- viteza efluent 3,4
m/s.
Bancuri de Cos de dispersie — C5 | pulberi 50
slefuire manualda | H= 12 m;D = 4500
( evacuare mm;
ciclon) - viteza efluent 0,5
m/s.
b) Emisii rezultate din procesul de obtinere a agentului termic in centrala termica
utilizand drept combustibil gazul metan

=

Page 32 of 51
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588




o de die Pulberi totale (merul | 5* mg/Nmc

—C6
H=12m; D =300 mm mediu al pulberii £ 5 nm) .
monoxid de carbon (CO) 100 mg/Nmc

oxizi de sulf (SOx), exprimati
ca dioxid de sulf (SO»)

oxizi de azot (NOx), exprimati | 350 “mg/Nmc
ca dioxid de azot (NO,)
Valoare limita de emisie admisa pentru procese de ardere a combustibililpr gazosi in
instalatii de ardere, raportate la un continut de 3% oxigen in efluentii gazosi.

35 mg/Nmc

10.1.1.2. Nicio emisie in aer nu trebuie sa depaseasca valoarea limita de enjisie stabilita
in prezenta autorizatie. Nu trebuie sa existe alte emisii in aer, semnificative pentru mediu.

10.1.2. Imisii

Imisiile specifice determinate de activitatea desfasurata pe amplasament nu trebuie sa
depaseasca valorile limité stabilite prin standardele in vigoare privind calitateajaerului.

10.2. Apa
10.2.1. Ape uzate de la epurare emulsii

Nr. | Indicatorul de calitate U.M. NTPA 002/2002
crt. Valoare maxima admisa
1. | Temperatura °C 40
2. | pH Unit. pH 6,5-8,5
3. | CCO-Cr “mg Oz/dm”® 500
4. | CBOs mg O,/dm” 300
5. | Materii in suspensie mg/dm> 350
6. | Reziduu filtrat la 105°C mg/dm” -
7. | Azot amoniacal mg/dm” 30
8 | Substante extractibile cu mg/dm” 30
solventi organici
9 | Fosfor total mg/dmc 5
10. | Sulfati mg/dmc 600
11. | Detergenti mg/dmc 25
12. | Zinc mg/dmc 1
Ceilalti indicatori mg/dm” Se vor incadra in
prevederile Normativului
NTPA 002/2002, aprobat
prin HG 188/2002 modificat
si completat gle HG
352/20

Pentru incadrarea in valorile concentratiilor de poluanti conform NTPA 002 /2002 aprobat
prin  HG 188/2002 modificat si completat de HG 352/2005, apele uzate d¢ la statia de
epurare emulsii sunt tratate in statia de epurare de la sectia Galvanizare aflata pe acelas
amplasament.

10.2.2. Ape uzate tehnologice preepurate evacuate
Indicatorii de calitate ai apelor uzate tehnologice preepurate, vor respecta lifi

Page 33 of 51
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464